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Úvod

V současné době je role migrace pracovních sil pro rozvoj Evropy klíčová.

V nadcházejících letech se v Evropě očekává pokles počtu obyvatel v produktivním

věku a k udrţení ekonomického růstu EU je povaţována právě řízená migrace ze strany

státu a úspěšné začleňování migrantů jak na trh práce, tak i do společnosti.

Téma mé bakalářské práce je zapojení ČR do mezinárodní migrace pracovních sil.

Toto téma je velmi rozsáhlé, a proto jsem se zaměřila na zaměstnávání zahraničních

pracovníků v České republice a na problematiku, která je s tím spojená. Podrobné

statistiky o zaměstnávání zahraničních pracovníků vede Ministerstvo práce a sociálních

věcí ČR. V práci se nezabývám zaměstnáváním českých pracovníků v zahraničí, neboť

získání údajů o pracovním uplatnění českých občanů v zahraničí je obtíţně

dohledatelné.

Cílem práce je charakterizovat zapojení České republiky do mezinárodního pohybu

pracovních sil, upozornit na legislativu, která upravuje zaměstnávání zahraničních

pracovníků v České republice a na příkladu vybrané organizace ukázat tuto

problematiku v praxi.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola pojednává o základních pojmech

týkajících se mezinárodní migrace pracovních sil a o typech migračních pohybů,

příčinách a důsledcích mezinárodní migrace.

Druhá kapitola charakterizuje migrační politiku ČR v období let 1990-2009.

Třetí kapitola uvádí přehled základních právních norem, které upravují zaměstnávání

zahraničních pracovníků v České republice.

Ve čtvrté kapitole je popsán vývoj migrace ČR v letech 2000-2010.

Pátá kapitola pojednává o zaměstnávání zahraničních pracovníků v Kovodruţstvu v. d.

Stráţov.

Při zpracování práce jsem vyuţívala materiály Ministerstva práce a sociálních věcí ČR,

statistická data Českého statistického úřadu, studie Národohospodářského ústavu Josefa

Hlávky a další odborné zdroje. Praktické otázky zaměstnávání zahraničních pracovníků

jsem konzultovala v Kovodruţstvu v. d. Stráţov, kde jsem řadu cenných informací

získala od předsedy druţstva pana Ing. Václava Valtra.
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1 Mezinárodní migrace pracovních sil

První kapitola se zaměřuje na charakteristiku mezinárodní migrace. Dále uvádí typy

migračních pohybů. Z největší části se tato kapitola věnuje formám a příčinám migrace

a popisuje důsledky, které s sebou migrace přináší.

1.1 Základní pojmy

Migrace je označována jako mechanický pohyb obyvatelstva. Proces migrace znamená

stěhování lidí za hranice trvalého bydliště. Za migraci také povaţujeme i stěhování

na přechodnou dobu a s návratem. (Rolný, Lacina, 2004)

Tento pojem můţeme také definovat jako „přesun jednotlivců i skupin v prostoru,

který je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje

a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních.

S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále zvyšuje.“ (Ministerstvo vnitra

ČR, 2010a)

Rolný, Lacina (2004) uvádějí, ţe migraci dělíme podle směru na emigraci (vystěhování

obyvatelstva) a imigraci (přistěhování obyvatelstva). Také bychom měli zmínit pojem

migrant. Migrant je „člověk, který se přesouvá na jiné místo s úmyslem trvale nebo

dlouhodobě se tam usadit. Ve světě je považován za migranta ten, kdo překročí hranice

a zůstává v jiné zemi déle než jeden rok.“ (Matoušek, 2008, str. 102)

1.2 Typy migračních pohybů

Jak uvádí Matoušek (2008) prvním základním rozdělením migrace je její určení

na vnitrostátní a mezinárodní. Za vnitrostátní migraci povaţujeme pouze migraci

na území jednoho státu, kdy se lidé stěhují z jednoho města do jiného, z jedné vesnice

do jiné či se stěhují z města na vesnici a naopak. Migraci, která probíhá mezi

jednotlivými státy, nazýváme migrací mezinárodní.

Dle Rolného, Laciny (2004) dělíme migraci dále na:

dobrovolnou – jde o typ pohybu obyvatelstva, který vyplývá z vlastní iniciativy

migrantů. K reemigraci dochází v případě, kdy se dřívější emigranti vracejí

po určité době zpět do své mateřské země.

nedobrovolná – v tomto případě jsou jednotlivci donucováni ke stěhování

veřejnou mocí buď přímo nebo nepřímo
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 individuální – jde o migraci, kdy se stěhují skupiny jednotlivců či celé rodiny

kolektivní – téţ masová nebo hromadná, jde o migraci, při které dochází

k pohybu většího počtu obyvatelstva

1.3 Příčiny a formy mezinárodní migrace pracovních sil

Na základě pohybu výrobních faktorů vzniká mezinárodní pohyb pracovních sil, který

je jednou z forem mezinárodních ekonomických vztahů.
1
Mezinárodní migrace

v posledních desetiletích stále roste, ale její motivy mohou být různé. Příčiny, které

vedou k mezinárodní migraci pracovních sil, dělíme na neekonomické a ekonomické.

K neekonomickým příčinám řadíme důvody politické, náboţenské, rasové, národností

a důvody rodinné. Dalšími důvody mohou být války, nepokoje v mateřské zemi

a přírodní katastrofy. (Kunešová, Cihelková a kol., 2006)

Jak uvádí Vavrejnová (2011), mezi neekonomické důvody řadíme také touhu po změně

či hledání azylu jak z politických, tak i z etnických důvodů.

Hlavní motivy vedoucí k migraci jsou důvody ekonomické. Dalo by se říci,

ţe společným znakem různých typů migrace za prací do zahraničí je zejména zájem

o zvýšení ţivotní úrovně, která je vyvolána nerovnoměrným ekonomickým vývojem

jednotlivých zemí. V těchto případech hovoříme o tzv. ekonomické migraci. (Rolný,

Lacina, 2004)

Dle Vintrové (in Rolný, Lacina, 2004) lze ekonomickou migraci dále klasifikovat podle

okruhu potencionálních migrantů (danou jejich profesionální úrovní a zaměřením)

a podle délky a druhu migrace.

U okruhu potencionálních migrantů rozeznáváme migraci „nabídkovou“

a „poptávkovou“. U nabídkové migrace dochází k odchodu odborníků z mateřské

země
2
do cílové země s vyšší ţivotní úrovní. Tento typ migrace nazýváme také odliv

mozků neboli „brain drain“. Odborníci odcházejí na základě nabídky specializovaných

pracovních činností ze strany cílových zemí, aby dosáhli své pracovní kariéry a získali

vyšší kvalifikaci. Mezi motivy nabídkové formy migrace neřadíme jen dosaţení vyšší

úrovně příjmu, ale dále sem můţeme zahrnout motivy, které souvisejí s rozvojem

1
Dalšími formami mezinárodních ekonomických vztahů jsou mezinárodní pohyb zboţí, mezinárodní

pohyb sluţeb, mezinárodní pohyb kapitálu a mezinárodní pohyb vědecko-technických poznatků.
2
Ve většině případů se jedná o státy s nízkou ekonomickou úrovní.
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osobnosti, příleţitostí práce v mezinárodním týmu a s prací s nejnovějšími

technologiemi. Dalším důvodem odchodu bývá i nedostatek pracovních příleţitostí

v mateřské zemi. Tato migrace je relativně dlouhodobá, v některých případech

je i celoţivotní. Mezi cílové země řadíme především USA, Austrálii, Kanadu a Velkou

Británii. Cílové země tak získávají produktivní a kvalifikované pracovníky, zatímco

mateřské země o tyto pracovníky přichází. V případě většího odlivu kvalifikovaných

pracovníků můţe dojít v mateřské zemi k mezeře na trhu práce a můţe dále vést

k poklesu technické, kulturní i ekonomické úrovně země. Proto dochází v mateřských

zemích k vzniku různých podpor, aby motivovaly pracovníky a nedocházelo k jejich

odchodu do jiných zemí. (Kunešová, Cihelková a kol., 2006)

Odchod pracovníků běţné kvalifikace je typický u poptávkové migrace. Ti odcházejí

po získání informací o situaci na trhu práce v cílové zemi. Pracovníci migrují do cílové

země, kde mohou uplatnit své profesní zaměření, kde jsou dostatečné podmínky

k získání zaměstnání a také berou v potaz úroveň příjmů z výdělečné činnosti.

U poptávkové migrace rozeznáváme dva typy migrantů. Mezi první typ migrantů


[…]


území ČR vyslán svým zahraničním zaměstnavatelem,

h. který je akreditován v oblasti sdělovacích prostředků,
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i. který je vojenským nebo civilním personálem ozbrojených sil vysílajícího

státu podle zvláštního zákona,

j. který se na území České republiky soustavně připravuje na budoucí

povolání,

k. který je vyslán na území České republiky v rámci poskytovaných služeb

zaměstnavatelem usazeným v jiném členském státu Evropské unie,

l. který pobývá na území České republiky na základě povolení k

dlouhodobému pobytu za účelem sloučení rodiny, jde-li o společné

soužití rodiny s cizincem podle výše uvedeného písmene a) nebo c),

m. který pobývá na území České republiky na základě povolení k

dlouhodobému pobytu rezidenta jiného členského státu Evropské unie za

účelem zaměstnání, pokud od vydání tohoto povolení uplynulo více než

12 měsíců,

n. který vykonává v České republice soustavnou vzdělávací nebo vědeckou

činnost jako pedagogický pracovník nebo akademický pracovník vysoké

školy nebo vědecký, výzkumný nebo vývojový pracovník ve veřejné

výzkumné instituci nebo jiné výzkumné organizaci podle zvláštního

právního předpisu,

o. který získal střední nebo vyšší odborné vzdělání nebo vyšší odborné

vzdělání v konzervatoři podle školského zákona nebo vysokoškolské

vzdělání podle zákona o vysokých školách,

p. který na území České republiky pobývá na základě povolení k

dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny, jde-li o

společné soužití rodiny s cizincem, jenž má statut dlouhodobě

pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území nebo

dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území

jiného členského státu Evropské unie a který během tohoto pobytu byl na

území České republiky zaměstnán na základě povolení k zaměstnání

minimálně po dobu 12 měsíců, nebo

q. který na území České republiky pobývá na základě povolení k

dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny, jde-li o

společné soužití rodiny s cizincem, který má statut dlouhodobě

pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území - bývalého
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držitele modré karty, nebo statut dlouhodobě pobývajícího rezidenta v

Evropském společenství na území jiného členského státu Evropské unie,

jenž je bývalým držitelem modré karty.

V případě zaměstnání cizince podle bodu a) až e) a bodu j) až r) je však zaměstnavatel

nebo právnická nebo fyzická osoba, ke které byl cizinec svým zaměstnavatelem vyslán

na základě smlouvy k výkonu práce, povinen písemně informovat o této skutečnosti

příslušnou krajskou pobočku ÚP nejpozději v den nástupu tohoto cizince k výkonu

práce.“

Zdroj: Integrovaný portál MPSV ČR, 2012
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Abstrakt

ŢATKOVÁ, Z. Zapojení ČR do mezinárodní migrace pracovních sil. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2012

Klíčová slova: migrace pracovních sil, migrant, migrační politika, zahraniční

pracovníci, zprostředkovatelské agentury.

Bakalářská práce na téma Zapojení ČR do mezinárodní migrace pracovních sil je

zaměřena na problematiku zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice.

V první části práce jsou definovány základní pojmy, které s migrací souvisejí, a dále

jsou zde uvedeny příčiny, formy a důsledky migrace pracovních sil, které jsou spojené

s příchodem a odchodem zahraničních pracovníků. Druhá kapitola práce popisuje

migrační politiku České republiky a její vývoj od roku 1990 do roku 2009. Tato kapitola

také popisuje projekty, které souvisejí s migrací pracovních sil. Třetí kapitola se zabývá

konkrétními podmínkami zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice,

přičemţ jsou uváděny podmínky zvlášť pro občany Evropské unie a pro občany třetích

zemí. Čtvrtá kapitola popisuje vývoj migrace České republiky a z větší části

se zaměřuje na vývoj zaměstnávání cizinců na území České republiky. Následující

kapitola uvádí příčiny, které vedly k zaměstnávání zahraničních pracovníků

v Kovodruţstvu v. d. Stráţov, a popisuje vývoj zaměstnávání těchto pracovníků. Dále

jsou v této kapitole blíţe popsány zprostředkovatelské agentury práce. V závěru práce

jsou zhodnoceny dopady migrace pracovních sil na českou ekonomiku.
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Abstract

ŢATKOVÁ, Z. The integration of the Czech Republic into the international migration

of labor force. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 60 p., 2012

Key Words: labor migration, migrant, migration policy, foreign workers, agencies

This bachelor thesis with the topic of participation of the Czech Republic in the

international labor migration is focused on employing of foreign workers in the Czech

Republic. In the first part of the thesis there are defined the basic concepts which are

connected with migration and there are mentioned causes, forms and consequences

of labor migration, which are connected with coming and leaving of foreign workers.

The second chapter describes migration policy of the Czech Republic and its

development from 1990 to 2009. This chapter also describes projects which are

connected with labor migration. The third chapter deals with particular conditions

of employing of foreign workers in the Czech Republic. The conditions are mentioned

separately for both – the citizens of European Union and other countries. The fourth

chapter describes the development of migration in the Czech Republic and it is focused

particularly on the development of employing of foreigners in the Czech Republic.

The following chapter mentions the causes which have led to employing of foreigners

in Kovodruţstvo v. d. Stráţov and it describes the development of employing of these

workers. There are also described workers´agencies. In the final part of the thesis there

are evaluated the impacts of labor migration on Czech economics.