HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Zdeňka Žatková
Studijní obor/zaměření: management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zapojení ČR do mezinárodní migrace pracovních sil
Hodnotitel – oponent: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D. - KMO
Podnik – firma: ---

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce má vesměs kompilační charakter. Vlastní přínos autorky k řešenému tématu je zazgativních namenání názorů jedné firmy na zaměstnávání zahraničních pracovníků (viz kap. 5). Dále studentka hovoří o důsledcích (pozitivních, negativních) pro hostitelské země. Hovoří o nich ale obecně, jako kdyby měly univerzální platnost. Navíc většinu věcí pouze konstatuje, aniž by se je pokusila zdokumentovat, resp. dokázat.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jak obecně hodnotíte zájem zahraničních emigrantů o Českou republiku ve srovnání s ostatními zeměmi EU?
2. Existují v případě ČR rozdíly mezi imigranty z jednotlivých zemí (např. mezi Vietnamci a Ukrajinci?)
3. Jak vidíte příliv zahraničních emigrantů do ČR do budoucna?

V Plzni, dne 17.5.2012

podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).